aperuerunt locum. Quo cum patefactus esset aditus, ad adversam basim accessimus. Apparebat epigramma exesis posterioribus partibus versicolorum dimidiatum fere.

1. *ego quaestor*: «quando ero questore» (in Sicilia, nel 75 a.C.). - 2. *Tenebam*: «Ricordavo». - 3. *animum adverti* = *animadverti*: «intraividi». - 4. *quaererem* = *quaerebam*: congiuntivo per attrazione modale.

* 154 La bella vita di Verre

Verres itinerum laborem, qui vel maximus est in re militari, facilem sibi et iucundum hoc modo reddidit. Urbem Syracusas elegerat et hic vivebat iste¹ bonus imperator hibernis mensibus, nec eum extra tectum quisquam vidit. Cum autem ver esse coeperat — cuius initium iste non a Favonio neque ab aliquo astro, sed cum rosam viderat², tum incipere ver arbitrabatur — dabat se labori atque itineribus; in quibus eo usque se praebebat patientem, ut eum nemo umquam in equo sedentem viderit. Nam, ut mos fuit Bithyniae regibus, lectica ferebatur, in qua pulvinus erat perlucidus Melitensis rosa fartus³; ipse autem coronam habebat in capite, alteram in collo. Confecto itinere, cum ad aliquod oppidum venerat, eadem lectica usque in cubiculum deferebatur. Cum vero aestas summa esse coeperat, quod tempus omnes Siciliae semper praetores in itineribus consumere consueverunt, tum iste novo genere imperator pulcherrimo Syracusarum loco stativa sibi castra faciebat.

1. *iste*: in latino ha quasi sempre valore spregiativo. Qui in più c'è un senso ironico dato dall'antitesi con il seguente *bonus imperator*: «questo bel tipo di generale esemplare», o «costui, quale buon generale». - 2. *cum ... viderat*: *cum* di valore iterativo (azione ripetuta), al piucchepertutto per la legge dell'antieriorità. In italiano: «ogni volta che vedeva...». - 3. *pulvinus ... fartus*: «un cuscino trasparente di Malta imbottito di rose».

* 155 Le paure del tiranno Dionigi

Duodequadraginta annos tyrannus Syracusanorum fuit Dionysius, cum quinque et viginti annos natus dominatum occupavisset. Servitute oppressam tenuit civitatem. De hoc homine a bonis auctoribus sic scriptum accepimus, fuisse virum acrem et industrium, maleficum tamen natura et iniustum. Qui cum abundaret et aequalium familiaritibus et consuetudine propinquorum, credebatur eorum nemini, sed quibusdam convenis et feris barbaris corporis custodiam committebat. Ita propter iniustam dominatus¹ cupiditatem in carcerem quodam modo² ipse se incluserat. Quin etiam, ne tonsori collum committeret, tondere filias suas docuit. Ita sordido ancillarique artificio regiae virgines, ut tonstriculae, tondebant barbam et capillum patris. Et tamen ab his ipsis, cum iam essent adultae, ferrum³ removit instituitque ut candentibus iuglandium putaminibus barbam sibi et capillum adurerent. Idem, cum in communibus suggestis⁴ consistere non auderet, contionari ex turri alta solebat.

1. *dominatus*: è genitivo singolare: «di dominio». - 2. *quodam modo*: «per così dire», «in un certo senso». - 3. *ferrum*: «il rasoio». - 4. *in communibus suggestis*: «sulle abituali tribune».

156 La spada di Damocle

Cum quidam ex Dionysii adstantoribus, Damocles, commemoraret in sermone copias eius, opes, maiestatem dominatus, rerum abundantiam, magnificentiam aedium regiarum negaretque umquam beatiorem quemquam fuisse: «Visne igitur», inquit «o Damocle, quoniam te haec vita delectat, ipse¹ degustare et fortunam experiri meam?». Cum se ille cupere dixisset, conlocari iussit² hominem in aureo lecto strato pulcherrimo textili stragulo, magnificis operibus picto abacosque compluribus ornavit argento auroque caelato. Tum ad mensam eximia forma pueros delectos iussit consistere³ eosque nutum illius intuentes diligenter ministrare. Aderant unguenta, coronae, incendebantur odores, mensae conquisitissimis epulis extruebantur. Fortunatus sibi Damocles videbatur. In hoc medio apparatu fulgentem gladium e lacunari saeta equina aptum demitti iussit, ut impenderet illius beati cervicibus⁴. Itaque nec pulchros illos ministros aspiciebat nec plenum artis argentum nec manum porrigebat in mensam, iam ipsae defluebant coronae; denique exoravit tyrannum, ut abire liceret, quod iam beatus nollet esse.

1. *ipse*: qui è pronome di 2ª persona singolare: «tu stesso», o «anche tu». - 2. *iussit*: il soggetto sottinteso è *Dionysius* (lo stesso vale per gli *iussit* delle frasi seguenti). - 3. *ad mensam ... consistere*: «servissero a tavola». - 4. *ut impenderet ... cervicibus*: «affinché sovrastasse il capo».

157 Il fato è ineluttabile

Croesus e duobus filiis, Atym¹, ingenti agilitate et corporis dotibus praestantiorem imperiique successioni destinatum, in somniis existimavit ferro sibi ereptum². Itaque quidquid ad denuntiatae cladis acerbiter pertinebat, patriā curā studuit avertere. Solitus erat juvenis ad bella gerenda mitti: domi retentus est. Habebat armamentarium omnis generis telorum: id quoque pater amoveri iussit³. Necessitas tamen aditum luctui dedit. Cum enim ingentis magnitudinis aper Olympum montem, crebra cum agrestium strage, vastaret, filius a patre extorsit ut ad eum opprimendum mitteretur, eo quidem facilius quod⁴ non dentis, sed ferri in metu, periculum reponebatur. Verum dum acri studio interficiendi suem omnes sunt intenti, pertinax casus lanceam amici, petendae ferae gratiā⁵ missam, in eum detorsit.

1. *Atym*: accusativo alla greca: «Ati». - 2. *ereptum* (sott. *esse*): «gli fosse stato sottratto a causa di un'arma». - 3. *amoveri iussit*: «fece portar via». - 4. *eo ... facilius quod*: «tanto più agevolmente in quanto». - 5. *petendae ferae gratiā*: costruzione di valore finale, con l'ablativo *gratia* e il gerundivo.

158 Non tutte le promesse vanno mantenute

Ac ne illa quidem promissa servanda sunt quae non sunt iis ipsis utilia, quibus illa promiseris. Sol Phaetonti filio facturum se esse dixit quidquid optasset; optavit ut in currum patris tolleretur¹: sublatus est. Atque is², ante quam constitit, ictu fulminis deflagavit. Quanto melius fuerat in hoc promissum patris non esse servatum! Quid quod³ Theseus exegit promissum a Neptuno? cui cum tres optationes Neptunus dedis-

set, optavit interitum Hippolyti filii, cum is patri suspectus esset de noverca; quo optato impetrato, Theseus in maximis fuit luctibus. Quid quod³ Agamemnon, cum devovisset Dianae quod in suo regno pulcherrimum natum esset illo anno, immolavit Iphigeniam, qua nihil erat eo quidem anno natum pulchrius? Promissum potius non faciendum quam tam taetrum facinus admittendum⁴ fuit⁵. Ergo promissa non facienda non numquam.

1. *ut ... tolleretur*: «di essere fatto salire sul...». - 2. *is*: è riferito al cocchio. - 3. *Quid quod...?*: «Che dire riguardo al fatto che?». - 4. *admittendum*: qui nel senso di «rendersi colpevole di...». - 5. *fuit*: l'indicativo latino equivale in italiano al cosiddetto falso condizionale: «sarebbe stato preferibile (*potius*)».

* 159 Il disprezzo della morte

Lacedaemonius quidam, cuius ne nomen quidem proditum est, mortem tantopere contempsit, ut cum ad eam duceretur damnatus ab Ephoris et esset vultu hilari atque laeto, dixissetque ei quidam amicus: «Contemnisne leges Licurgi?», responderit: «Ego vero illi maximam gratiam habeo, qui me ea poena multaverit, quam sine mutuatione et versura possem dissolvere¹». O virum Sparta dignum! ita ut mihi quidem, qui tam magno animo fuerit, innocens damnatus esse videatur². Tales innumerabiles nostra civitas tulit³; sed quid duces et principes nominem, cum legiones scribat Cato alacres ad eum locum profectas, unde redituras esse non arbitrarentur? Pari animo Lacedaemonii in Thermopylis occiderunt, e quibus unus cum Perses hostis in colloquio dixisset glorians: «Solem prae iaculorum multitudine et sagittarum non videbitis», «In umbra igitur» inquit «pugnabimus». Viros commemoro; qualis tandem Lacaena illa⁴ fuit? Cum filium in proelium misisset et interfectum audiisset: «Idcirco» inquit «genueram, ut esset qui pro patria non dubitaret mortem occumbere».

1. *quam sine ... dissolvere*: «(tale) che io sono in grado di pagarla senza contrarre né prestito né mutuo». - 2. *tam ... fuerit* (sott. *ut*) ... *videatur*: «... tanto da dar l'impressione di venir condannato innocente». - 3. *tulit*: «produsse, generò» (un numero incalcolabile di uomini simili). - 4. *Lacaena illa*: «quella famosa (donna) spartana».